DW-AKADEMIE

Konrad
Adenauer
Stiftung

AN

Politische Kommunikation

Medientraining flr albanische Politiker und Journalisten

Programm | AOE1-KASO07 | Tirana, Albanien | 05. bis 09.09.2011

DEUTSCHE WELLE <DW



Programm

Montag | 05.09.2011

10:00

10:30

11:30

11:45

13:00

14:00

15:30

15:45

CA.
17:00

DW-AKADEMIE | Politische Kommunikation | AOE1-KAS07

Eréffnung

Matthias Barner

Leiter Medienprogramm Siidosteuropa
Konrad-Adenauer-Stiftung

Adelheid Feilcke

Trainerin fir die Gruppe der Journalisten
DW-AKADEMIE

Udo Prenzel

Trainer fur die Gruppe der Politiker
DW-AKADEMIE

Einfiihrung: Die Rolle von Politikern und Journalisten in der Demokratie

Pause

Modul 1:
Arbeiten mit Presseerklarungen und schriftlichen Statements

Mittagessen

Fortsetzung Modul 1
Arbeiten mit Presseerklarungen und schriftlichen Statements

Pause

Fortsetzung Modul 1
Arbeiten mit Presseerklarungen und schriftlichen Statements

Ende



Dienstag | 06.09.2011

10:00

11:30

11:45

13:00

14:00

15:30

15:45

CA
17:00

Modul 2

Interview Technik
Pause

Fortsetzung Modul 2
Interview Technik
Mittagessen

Ifortsetzung Modul 2
Ubungen & Video-Analyse zum Interview-Training

Pause

Fortsetzung Modul 2
Ubungen & Video-Analyse zum Interview-Training

Ende

Mittwoch | 07.09.2011

10:00

11:30

11:45

13:00

14:00

15:30

Modul 3
Pressekonferenz-Training

Pause

Fortsetzung Modul 3
Pressekonferenz-Training

Mittagessen

Fortsetzung Modul 3
Ubungen & Video-Analyse zum Pressekonferenz-Training

Pause

DW-AKADEMIE | Politische Kommunikation | AOE1-KAS07



15:45

17:00

Fortsetzung Modul 3
Ubungen & Video-Analyse zum Pressekonferenz-Training

Ende

Donnerstag | 08.09.2011

10:00

11:30

11:45

13:00

14:00

15:30

15:45

17:00

Modul 4

Politische Kommunikation und neue Medien

Webseiten, Twitter und soziale Netzwerke als Tools fiir Journalisten und
Politiker

Pause

Fortsetzung Modul 4

Politische Kommunikation und neue Medien

Praktische Ubungen zur Internetnutzung

Mittagessen

Fortsetzung Modul 4
Fortsetzung Ubung

Pause

Neue Welten neue Gefahren
Moglichkeiten und Grenzen der sozialen Netzwerke

Ende

Freitag | 09.09.2011

10:00

11:45

Modul 4
Umgang mit Konflikten und Ethischen Problemen

Pause

DW-AKADEMIE | Politische Kommunikation | AOE1-KAS07



12:00 Abschlussrunde mit Feedback
Vergabe der Zertifikate

13:00 Mittagessen

14:00 Ende des Seminars

DW-AKADEMIE - Team

TEAM VOR ORT

Adelheid Feilcke
Trainerin fir die Journalisten

Udo Prenzel
Trainer far die Politiker

Sonila Sand
Co-Trainerin fur beide Gruppen

ORGANISATION

Filip Slavkovic
Regionalkoordinator Stdosteuropa, Projektmanager

Verena Wendisch
Teamassistenz

Mathis Winkler
Bereichsleiter Europa/Zentralasien

DW-AKADEMIE | Politische Kommunikation | AOE1-KAS07



Wichtige Adressen
Deutsche Welle
DW-AKADEMIE

Voltastrasse 6

13355 Berlin

Germany

T. +49.30.4646-8556 | -8538
F. +49.30.4646-8505

Filip.slavkovic@dw-world.de
www.dw-akademie.de
www.dw-world.de

PROJEKTMANAGER Vorname Nachname

DATUM 09.07.2011

DW-AKADEMIE | Politische Kommunikation | AOE1-KAS07



