



Politische Kommunikation

Medientraining für albanische Politiker und Journalisten

Programm | AOE1-KAS07 | Tirana, Albanien | 05. bis 09.09.2011



Programm

Montag | 05.09.2011

10:00	Eröffnung
	Matthias Barner Leiter Medienprogramm Südosteuropa Konrad-Adenauer-Stiftung
	Adelheid Feilcke Trainerin für die Gruppe der Journalisten DW-AKADEMIE
	Udo Prenzel Trainer für die Gruppe der Politiker DW-AKADEMIE
10:30	Einführung: Die Rolle von Politikern und Journalisten in der Demokratie
11:30	Pause
11:45	Modul 1: Arbeiten mit Presseerklärungen und schriftlichen Statements
13:00	Mittagessen
14:00	Fortsetzung Modul 1 Arbeiten mit Presseerklärungen und schriftlichen Statements
15:30	Pause
15:45	Fortsetzung Modul 1 Arbeiten mit Presseerklärungen und schriftlichen Statements
CA. 17:00	Ende

Dienstag | 06.09.2011

10:00	Modul 2 Interview Technik
11:30	Pause
11:45	Fortsetzung Modul 2 Interview Technik
13:00	Mittagessen
14:00	Fortsetzung Modul 2 Übungen & Video-Analyse zum Interview-Training
15:30	Pause
15:45	Fortsetzung Modul 2 Übungen & Video-Analyse zum Interview-Training
CA 17:00	Ende

Mittwoch | 07.09.2011

10:00	Modul 3 Pressekonferenz-Training
11:30	Pause
11:45	Fortsetzung Modul 3 Pressekonferenz-Training
13:00	Mittagessen
14:00	Fortsetzung Modul 3 Übungen & Video-Analyse zum Pressekonferenz-Training
15:30	Pause

15:45	Fortsetzung Modul 3 Übungen & Video-Analyse zum Pressekonferenz-Trainin
17:00	Ende

Donnerstag | 08.09.2011

10:00	Modul 4 Politische Kommunikation und neue Medien Webseiten, Twitter und soziale Netzwerke als Tools für Journalisten und Politiker
11:30	Pause
11:45	Fortsetzung Modul 4 Politische Kommunikation und neue Medien Praktische Übungen zur Internetnutzung
13:00	Mittagessen
14:00	Fortsetzung Modul 4 Fortsetzung Übung
15:30	Pause
15:45	Neue Welten neue Gefahren Möglichkeiten und Grenzen der sozialen Netzwerke
17:00	Ende

Freitag | 09.09.2011

10:00	Modul 4
	Umgang mit Konflikten und Ethischen Problemen
11:45	Pause

12:00	Abschlussrunde mit Feedback Vergabe der Zertifikate
13:00	Mittagessen
14:00	Ende des Seminars

DW-AKADEMIE - Team

TEAM VOR ORT

Adelheid Feilcke

Trainerin für die Journalisten

Udo Prenzel

Trainer für die Politiker

Sonila Sand

Co-Trainerin für beide Gruppen

ORGANISATION

Filip Slavkovic

Regionalkoordinator Südosteuropa, Projektmanager

Verena Wendisch

Teamassistenz

Mathis Winkler

Bereichsleiter Europa/Zentralasien

Wichtige Adressen

Deutsche Welle DW-AKADEMIE

Voltastrasse 6 13355 Berlin Germany

T. +49.30.4646-8556 | -8538 F. +49.30.4646-8505

Filip.slavkovic@dw-world.de www.dw-akademie.de www.dw-world.de

PROJEKTMANAGER

Vorname Nachname

DATUM

09.07.2011